Porro placitum Vulpes, quod lumen gloriae physicē tantum concutat ad intentionem visionis, non autem ad substantiam, actus, sive ad vidēdum Deum, quod possit cōseri concutum, vel supplerē concutus principi habitualis; Unde deducit universitatis loquēdō, quod cū dicere solemus, unam causam supplerē defectum, vel causabilitatem alterius, nō debet esse sensus, quod ponat causabilitatem alterius, vel aliquid speciale vicarium causabilitatis alterius, sed quod solo habeat effectum, ad quam altera nata concurrent, hic, & nunc concurrent non potest. Alii vero communiter sentiunt in nostro casu, quod elevat intellectus ad beatam visionem sine lumine, necessarium est majorē concutum, quām nūc adhibeat, qui supplet estientiam lumen, ut videt eft apud Suarez lib. 2, cit. c. 16. n. 5.

Reph. Itaq; quod hoc supplementum ex parte Dei addit duo, in actu primo quidem voluntatem Dei paratam concutit, cum intellectu hic, & nunc ad visionem sine lumine, & in actu secundo ipsum concutum maiorem equivalentem illi, quia lumine processus erat; ex parte vero effectus addit, ut illam realē dependēt, quam ante quodammodo divi fons habebat, & à Deo, & à lumine, nūc habent à solo Deo, & tandem ex parte intellectus dicit novum ordinem ipsius ad divinam omnipotentiam, nūc volentis cum eo immediate concurrent ad visionem sine lumine interventu, & volentis concurrent, non ex vi, & exigentia constituturali lumini gloriae, quia ratione vult concurrent, quando intellectus est informatus lumine gloriae; sed

Bb ex

ex meta; gratuita, ac libera voluntate sua; non quod etiam liberet & voluntariè non concurat; quando de facto concurat cum intellectu, lumine gloria perfuso ab solute loquendo sed quia ceteris paribus major conaturalitas servatur in elicienda visione; cum interventu luminis intellectus inherenter, & in concurso Deicatu cum intellectu luminis perfuso, quam si ad immediate concurrit cum intellectu nudo ut explicatum est à n. 15. sicut universaliter loquendo connaturalis concurrit Deus ad effectus creatos, quando ipsis producit interventu causatum secundum rationem, quam quando illos se producere per maiorum applicationem sue omnipotentie.

per majorum in applicationem ita omnipotenter.  
Quintum tandem, lumen requiritur ad manifestandum obiectum formaliter, seu in genere cause formaliter ergo lumen aliud in luxum habet, quia in effectu, ergo quando etiam in luxus luminis effectivus posset a Deo suppleri, nequaquam tamē formalis suppleri potest. Constat alii apud Baffolium est, c. d. 14. q. 1. art. 1. omnis veritas manifestatur, & videtur in aliquo lumine, quia omne, quod manifestatur, a lumine manifestatur secundum Apostolum, sed videtur Deum divina veritas manifestatur, igitur in quodā à lumine; sed nō in lumine naturali intellectus, quia objectum tale, & talis auctor est ibi in proportionatus, nō in lumine supernaturali glorie influxo. Respondo negando alius tempore m., si ita intelligatur, quasi ipsum lumen sit illustratio formalis obiecti, vel ipsius manifestatio; si vero ita intelligatur, ut lumen solum effectivē concrater ad producendum visionem, quo formatis videtur, & manifestetur obiectum, tunc concedo alius tempore, & nego primū in consequentiā, satius confit ex dictis v. 15. Ad Conf. dicendum ex Baffolio, quod veritas divina manifestari potest utrumque beatę in lumine, quod est Deus, ex parte obiecti, & in lumine naturali proprio ex parte potentie, neque necessarium est alius lumen ab aliis loquendis ad improbatum, quod tale obiectū est in proportionatum lumen naturali, inquit, quod nō est simpliciter in proportionatum sive quod in tali lumine ex parte potentiae non posset videri; sed bene verum est, quod tale lumen non sufficit ad talem actionem, nisi operante Deo, & influxu specialiter ad ipsam actionem, quam operetur communiter in rebus, hoc est concursu speciali, & immediato supplente vice lumini gloriae, modo jam explicatorego qui patet, quām immortali Lutitanus lib. 7. q. 3. art. i. m. i. imponat Baffolio, quod senserit, presentato obiecto beatifico intellectui creto, posse intellectum elicere visionem cum sola generali influentia.

**169** Sed infabis ex eodem Lutificano lib. 10. q. 3. art. 6. n. 22. quod in tantum elevatur intellectus per lumen glorie; quatenus per illud transferunt ad esse supernaturalis ordinis; quod esse est prius, quam activitas ad producendam visionem; quod ibi probat ex Dionysio de divinis nominibus c. 7. dicentes nos divina in telligere secundum nos quidem sed extra nos statutos. Et totos despicimus, quibus verbis innuit, virtutem nullam intellectivam tunc esse completam ad intelligendum Deum; cum postea extra suum esse naturale reponitur in esse divinum, in quo tota deifica-

tur, quam deificationem habet per lumen gloriae; sed hęc deifica-  
tio fit in genere formalis causa; quatenus per informationem  
formaliter constitutis intellectus in aliquo esse supernaturale;  
ergo nequii à Deo suppleri in genera efficientis causa. Respo-  
sco: hoc totum esse verum, & hoc esse precipuum luminis gloriæ  
mirus, ut dictum est qu. praecep. à n. 149. verum intellectum  
est ita deificari per lumen gloriae, seu esse intrinsecum superna-  
turale, ut loquuntur Thomistæ, vel cuiuscumque turgentibus,  
& emphaticis verbis explicitur, aliud in summa non  
importat, quācum potenter naturaliter informati per accidens  
forma supernaturale, atque ita non nisi denominative dici per  
eam deificationem & supernaturalem, ita autem informatio  
intrinsecus est supernaturale, & deificatio intrinsecus dic-  
atur, sicut de facto, & regulariter necessaria est in intellectu ad  
eliciendam visionem. Similiter, & ab necessitate necollata non est  
ut queat potentia naturalis alium supernaturalem producere,  
dum loco illius succedit alia, assistentia extrinseca omnipotentiæ;  
potentiam adjuvantis ad alium supernaturalem producendum,  
qua assistentia supernaturaliatio & deificatio extrinseca dici  
potest; ut dicebamus n. 192, in fine; in quo casu diceretur ad-  
huc intellectus, transferti ad esse supernaturalem ordinis extrin-  
sece in actu primo per voluntatem Deliberatum, ad concurren-  
dum cum eo hic, nunc ad visionem, absque previa intrinseca  
dispositione & lumini, & scit dicimus, intellectus posse elevari  
principio extrinseco ita, quoniam dicimus, posse deificari, &  
supernaturalizati principio extrinseco ea deificatione, que ad  
alium supernaturalem ex parte potentiae vitalis necessaria est; Nec  
referunt, quòd modo taliis deificatio, vel supernaturaliatio  
exerceatur per intrinsecam informationem, quia ut dictum est  
n. 159, in fine intellectus non coegerit lumen, tanquam formam  
informantem, quia necessario actuerit in genere formalis causa,  
sed tanquam comprehendipium, quo adjuvetur in genere can-  
tus efficientis ad eliciendum alium; unde dicebamus, quòd si

QUESTIO SEXTA.

*An intellectus creatus ad visionem concurrat, per potentiam  
naturalem, vel potius obedientiam, & ut causa  
principalis, vel instrumentalis.*

**S**Upponimus ex dictis supra à nn. 144. intellectum creatum beatum de facto activé, & efficienter concurreat ad beatam visionem, quae est communis omnium sententia, quibusdam Nominalibus exceptis; quamvis enim Scotus pluribus in locis probablem iudicaverit, visionem beatam posse à solo Deo intellectui creato infundi, quin sine illius concurso produci queat, ut dictum est diff. 2. de anima q. 3, attamen. 1. d. 3. q. 9. & 8. supponit in universum, intellectum esse principium intellectiois elicitiuum. & causam efficientem partiale; imo quod. 14. & 15. art. 2. specialiter de visione beata loquens supponit, & ipsum activē ad intellectū beatō productū, dum afferit, non esse verbum, tamē si in intellectū, ut à potentia naturali elicatur, quia obiectum, nemp̄ effientia divina non naturaliter sed liberē, ac per voluntatem concurrit; Verum tamē est, influxum intellectus in actum visionis non valde efficaciter probati ex vitalitate actusū pasim ferē omnes argumentantur, quia apud Scotum vitalitas intensionis nō formaliter in productione actus, ut receptione conficitur, sed in intentionali conjunctiōne potenzia cum obiectu, med. atque ipso actu, unde fatis est ad operationem vitalem, si aptitudinalem habeat proportionem ut a principio vitali fiat, & in eo recipiat, ut loc. cit. de anima diximus, qua ratione Artiga quoque (dif. 7. sec. 2. n. 18. ingenuē fatur, ex vitalitate actus non probari exactē immediatum concursum intellectus. Hoc tamen argumentum ex eo admitti potest, quia secundum communiorē extrā nostrā scholam, actus vitalis necessariō, ac indispensabiliter dependet a principio vitali, quod per ipsū operari, ut actio timetans, tūnq̄ etiam in nostra schola tenetur oppositum, tamē omnes

Scotia; facientur, regulariter ita esse, & quod si unquam actus vitalis produci potest aliudum, & ab extirpato in potentia vitali, afferunt, fieri non posse conaturaliter, nisi per similes potentiam vitalem, unde de locutione Angelorum ajunt, intellectum unius posse produce cognitionem aliquius obiecti in intellectu alterius; cum igitur de facto beatu visio non producatur per intellectum divinum, sequitur produci debere ab intellectu videtur, & que videtur potest Smisung, tract. 2, disp. 6, q. 9, num. 273.

Deinde quia ut dictum est q.4, referendo sextum dicendi modum de luminis officio, Thomist affirmant, lum gloria in ordine ad visionem esse totam agendam rationem, vel secundum alios, sobrietatem, & cautiam loquenter, ut intellectus, saltem in verbis, plus tributus videantur; et tamen non absolute, & implicitus, ut intellectus pro�us ab efficiencia excludatur, sed proxima, & immediata, intellectum vero efficientiam radicalem, & remotam tantum habete, quod consequenter afferunt de omnibus aliis habitibus, & suis potentias, ut pectus sive actuum supernaturalem, suppono ex dicto ibidem, quod non lumen gloria respectu visionis, nec quilibet illius habens supernaturalis respectu suorum actuum est tota ratio agendi, adeo ut intellectus totaliter excludatur ab efficiencia visionis, nec adeo proxima, & immediata, ut intellectus habeat tantum radicalem, & remotam efficienciam, non potentias ipsius quoque proxime, & immediate influere in suos actus supernaturales; etenim, ut argumentat loc. cit. si aliud impedit, quo minus intellectus proxime, & immediata parcialiter influenter in visionem, id maximè esset, quia visio est actus supernaturalis secundum substantiam; hoc autem non impedit, quia de facto potentia naturalis v.g. voluntas cooperatur ad actum charitatis, & contritionis ut colligunt ex Trid. fess. 6.c. 4, tunc quia eis potest supernaturalis, eto ad eum concurret causa naturalis, dummodo secundum concurret principium supernaturale, illum elevans ad supernaturaliter operandum, siquidem ens supernaturale dicitur illud, quod non potest produci absque principio supernaturali, sive concurret ad ipsum aliud principium, quod est naturale, sive non enim ex sua ratione petitur quodlibet principiu ejus, si supernaturale; nulla ergo in hoc assignari potest repugnatio, quae ibi exacte non sit explosa; in modo hec proxima, & immediata activitas nostraria potentiari in actus suos supernaturales sunt supernaturaliter habituare, ades clara est, & a Protagorista: Cogno, inculcat ut ibi dixerim, Thomist nobis

Quæst. VI. Quomodo intellectus concurrat. Art. II.

in se omnino convenire, & si lùm vocibus dissidere, ut optimè adnotavit Ovviæd. ibi eit. de quo interim videti potest Gallus s. d. 14. puglud. 3. disp. 2. scit. 2. & quæ diximus d. sp. 7. Phys. c. 6. art. 5. à n. 126.

172 Relata tergo, ut in hac questione de activitate intellectus ad visionem discutiamus tantum duo puncta propria, an scilicet concutatur ad visionem per potentiam tantum obediens etiam per naturalem; & an ut causa tantum instrumentalis, vel etiam principialis. & quidem quod primam questionis partem Suarez multis locis sentire videtur, non concutetur per naturalem, sed tantum per obediens, quae est ex mente illius, in omnibus rebus ut eleverit a Deo ad supernaturales, & miraculosos effectus a naturali diffinita, ita videtur discutere disp. 3a. Met. 11. tr. 11. n. 46. & tom. 1d. 3. part. disp. 22. feb. 1. & disp. 31. feb. 6. & lib. 2. de attributis negativis cap. 10. à num. 14. & sentit, per illas potentiam concutere ad visionem, que extenditur ad omne id, quod non implicat contradictionem, & vocatur obediens & totum fundatum eius, quia intellectus per suam naturalem virtutem non potest attingere actu supernaturalem, hinc in eisdem locis assertur cōsequenter, intellectum ad visionem concutere solutum in instrumentum, quia illa virtus instrumentalis est solum instrumentatio; quam sententiam aliqui Recentiores secuti sunt, quis cit. Lufitanus lib. 10. q. 3. art. 4. & sequi tenetur Thomae & omnes qui concordant, Iumentis esse totum rationem, & causam producentem visionem. Opponita sententia fecit communis eis, intellectum influere in visionem per suam potentiam, & virtutem naturalem, accipiendo naturale pro eo, quod statim à principiis naturae, & efficiet rei, quam docuit Scotus qu. 1. prolog. & 4. d. 50. q. 5. dum aut, beatitudinem esse posse in quadam proper inequalitatatem naturalium, & d. 3. 13. ad 4. q. datur aut, intellectum ex se habere vim remotam, fateam ad actus beatificos, quod repeat 4. d. 49. q. 11. prop. finem; quam præter omnes Scripturæ sequuntur Recentiores patris, Vasquez part. 1. disp. 176. Beccan. tract. 1. cap. 9. q. 4. Molin. art. 6. disp. 1. Vident. tom. 2. disp. 1. q. 5. punct. 3. Ovied. loc. Turian. opusc. 2. d. sp. 2. dub. 2. Lufitanus. fusc. loc. cit. Ubi pro hac sententia plures adducit; qui consequenter tenent, intellectum concutere ad visionem, ut causam principalem, licet partim in suo ordine, ita Vasquez disp. 4. cap. 4 ad finem, & licet disp. 176. admittat aliquam rationem instrumenti tam sumptuosa non tamen quod tollat rationem causarum principialium, ut constat ex c. 4. n. 2. & cap. 5. n. 26.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Resolvitur quæstio quoad primam partem.*

**R**efolutio questiō quod primā partē sumēdā est ex di-  
ctis disp. 7. Phys. q. 6. art. 5. Ubi disputamus. an præter  
potentiam obedientialem pafivam det etiam actua in rebus  
creatis; per quam elevari posit ab agente supernaturali ad pro-  
ducendos effectus suprā naturam; & dicimus dari in rebus cre-  
atis talem potentiam obedientialem actīvam, ul̄tra pafivam,  
quam omnes admittunt & probamus expressis Scotti testimo-  
niis; addimus tamen, hanc potentiam obedientialem actī-  
vam non esse in quolibet ad quolibet, ut Suarez. Hurd. &  
alii imaginati sunt, sed tantum ad quosdam certos ac determi-  
natos effectus, adeōut solum illa causa facta dicenda sit habe-  
re vim quandam actīvam, qua posse elevari ad producendos  
effectūs nature vices excedent, ut ex se fīt aliquo modo re-  
mote proportionata; ita ut cōcūs sū generali Dei potissimum  
effectū producere, habentem fātem aliquam analogiam  
cum effectū supernaturāliter producibili; ut differat ab eo, si  
cum in perfectū à perfecto, idque vel intrā eandem spēcimē,  
quod ibi explicamus exemplo generationis Christi Domini à  
B. Virg. vel si illi alterius spēciei, & aliorū ordinis, qualis est  
actū supernaturālē factū substantia, habeat tamē ordin-  
inem aliquem ad causā p̄ducīvā, ita ut non petat ab alia cau-  
sa producī, sed peculiarem connexionem habeat cum ea; quo  
pacto se habet intellectio Dei intuitiva, & abstractiva, nam li-  
cet illa sit supernaturālē, habent tamē ordinem, analogiam,  
& proportionem ad intellectū, quatenus non patet produci  
ab alia causa; etenim in negati omnino non potest, quod erit si  
admitteremus in voluntate, & aliis rebus virtutē intellectio-  
nis producīvā, ex natura rei non habeat intellectio majorem  
consexionem cum intellectu, quam cum voluntate, vel ligno;  
Quod etiam proportionaler ibi affirmus de potentia  
pafiva obedientialem, non enim haec afferendū est in quib[us] ad  
recipiendum quolibet, quia nec lapsi potest recipere sapien-  
tiam, nec Angelus albedinem, &c. Sed illa res tantum potest  
elevari ad recipiendam formam aliquam supernaturālē, que  
proportionem aliquam habeat cum illis in ratione receptivi,  
& receptibilis, ut est oculus cegus respectu visionis, & anima  
intellectiva respectu gratia. Præterea dicimus ibi, quod scut-